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Statistická analýza vybraných ukazatelů životní úrovně

v České republice

----------------------------------------------------------------------

Statistical analysis of selected indicators of living standards

in the Czech Republic

Souhrn

Diplomová práce se v literární rešerši zabývá charakteristikou ţivotní úrovně

v České republice z ekonomického a sociologického hlediska. Pro zhodnocení

kvantitativních dat byla vyuţita analýza časových řad – interpolace a extrapolace.

Praktická část práce je rozdělena na charakteristiku vývoje objektivních ukazatelů

ţivotní úrovně v České republice v období 1993–2014 a testování závislosti kvalitativních

ukazatelů ţivotní úrovně. U příjmů a výdajů domácností byla provedena predikce na roky

2015–2017. Bylo prokázáno, ţe existuje určitá závislost mezi subjektivními a objektivními

ukazateli. Svou ţivotní úroveň hodnotí lépe spíše mladí lidé, s vyšším vzděláním a vyššími

příjmy. Naopak lidé v důchodovém věku, niţším vzděláním a niţšími příjmy jsou se svým

ţivotem spokojeni méně. Nebyl prokázán významný statistický rozdíl v hodnocení ţivotní

úrovně mezi muţi a ţenami. Existuje středně silná závislost mezi spokojeností se ţivotem

a ţivotní úrovní. Jednalo se o reprezentativní vzorek populace České republiky v roce

2014, a tudíţ lze zobecnit výsledky analýzy na celý populační soubor. Kvantitativní data

byla získána z Českého statistického úřadu a kvalitativní ukazatele byly čerpány

z dotazníkového výzkumu Naše společnost 2014, který eviduje Český sociálněvědní

datový archiv. Výpočty byly realizovány v statistickém programu Statistica 12 a v MS

Excel.

Klíčová slova: Ţivotní úroveň, nezaměstnanost, spotřeba, příjmy, domácnost, Česká

republika, časová řada, průzkum
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Summary

The diploma thesis is dealing with characteristic of standards of living in the Czech

Republic, both from economical and sociological point of view. It was used time series

for judging of quantitative data - interpolation and extrapolation.

Analytical part of the thesis is divided to characteristic of development of objective

indicators of standards of living in the Czech Republic in 1993–2014 and depending

testing of qualitative indicators of standards of living. Predictions of incomes and expenses

were made for 2015–2017. It was proved that there is dependence between subjective

and objective indicators. Younger persons with higher education and higher incomes

usually evaluate their standard of living higher than pensioners and persons with lower

education and lower incomes. It was found that there is no relation between self-evaluation

of standards of living and gender of the respondent. There is also moderate level

of dependence between satisfaction with life and standard of living. It was representative

sample of Czech population in 2014. Quantitative data were gain from the Czech Statistical

Office and qualitative indicators were taken from survey Naše společnost 2014 (Our

Society 2014), which is recorded by the Czech Social Sciences Data Archives.

The calculations were realized in statistical software Statistica 12 and in MS Excel.

Keywords: Standard of Living, unemployment, consumption, income, household, the

Czech Republic, time series, statistical analysis
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1 ÚVOD

V diplomové práci je analyzována ţivotní úroveň obyvatel České republiky. Jedná

se o velmi významný faktor v ţivotě jednotlivce i celé společnosti. Nebyla přijata ţádná

obecná definice ţivotní úrovně. Liší se i individuální představy jedinců o vyhovujícím

standardu a vlastní normě, podle kterého utváří svůj postoj k otázce ţivotní úrovně.

Některé osoby pociťují dobrou kvalitu ţivota, kdyţ mají dostatek finančních prostředků

k uspokojení všech potřeb domácnosti. Jiní lidé si pod pojmem představí spíše stabilní

rodinné zázemí, pocit spokojenosti, štěstí a blahobytu. Nejvhodnější je však kombinace

obou pohledů, protoţe spolu souvisí. Ţivotní úroveň je multidisciplinární. Existují dva

hlavní proudy. Jedním je ekonomický neboli kvantitativní pohled a druhým sociologický

čili kvalitativní. Přesto je hodnocení ţivotních podmínek poměrně komplikovaná

disciplína.

K mezinárodnímu porovnávání úrovně ţivota se vyuţívají spíše objektivní

indikátory, které lze snadno vyčíslit. Ekonomové zkoumají například spotřebu zboţí, vývoj

a výši příjmů a výdajů domácností, stav hrubého domácího produktu nebo také úroveň

nezaměstnanosti. Základem je efektivní a racionální vyuţití prostředků, kterými disponují

občané, ať uţ jsou to jejich důchody či jejich osoba na pracovním trhu. Materiálním

a tedy kvantitativním zaměřením se zabývá i Český statistický úřad. Zkoumá ukazatele

ţivotní úrovně z hlediska jejich vyčíslení a vývoje. Následně se pokouší údaje odhadovat

do budoucna a prognózovat moţný budoucí stav ţivotních podmínek. Český statistický

úřad prezentuje i časové řady, které slouţí široké veřejnosti.

Naopak sociologové, psychologové, sociální antropologové apod. spíše zjišťují, jak

lidé vnímají svou ţivotní úroveň ze subjektivního pohledu. Kaţdý člověk je jiný,

vychovaný v jiných podmínkách, s jinými cíli, odlišnými potřebami a tudíţ kaţdá

jednotlivá osoba pociťuje svou úroveň ve společnosti odlišně. Nejlepší způsob ke zjištění

kvalitativního pohledu je za pomoci dotazníků, pozorování či rozhovorů. Na základě těchto

výzkumů lze vypozorovat, jak lidé vyuţívají svůj volný čas, jaké jsou jejich motivy

a postoje k určitému chování atd. Význam empirického měření a studia subjektivních

13

indikátorů souvisí se zájmy společnosti a jejích členů. Posuzování, zda došlo v sociálním

světě k určitému zlepšení či zhoršení kvality ţivota, nelze zaloţit pouze na intuici, ale je

nutné získat empirické důkazy. Kvalitativní znaky nejčastěji korelují s demografickými

charakteristikami.

Objektivní ukazatele ţivotní úrovně by měly mít při porovnávání stejnou váhu jako

subjektivní názory obyvatel na jejich kvalitu ţivota. Ekonomická situace se vţdy odrazí

v osobních ţivotech lidí, jejich pocitech a hodnotách a proto je nutné trvale udrţovat

a zlepšovat všechny aspekty ovlivňující ţivotní podmínky.
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2 CÍL A METODIKA

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce byla statistická analýza vybraných ukazatelů ţivotní úrovně

v České republice. Byla provedena analýza primárních i sekundárních dat, získaných

především z Českého statistického úřadu a Českého sociálněvědního datového archivu.

Nejprve byly analyzovány vybrané objektivní ukazatele. Byl charakterizován dosavadní

vývoj příjmů a výdajů domácností v období 1993 aţ 2014 a predikoval se budoucí vývoj

pro roky 2015 aţ 2017. Dalším charakterizovaným ukazatelem byla míra nezaměstnanosti

a úroveň vzdělání od roku 1993 do roku 2014. Následně byly statisticky analyzovány

kvalitativní ukazatele, získané z dotazníkového šetření realizovaného Centrem pro výzkum

veřejného mínění. Byla otestována závislost vybraných kvalitativních znaků ţivotní úrovně

a byl posouzen soulad mezi výsledky analýz objektivních a subjektivních ukazatelů.
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2.2 Metodika práce

Pro popis vývoje vybraných objektivních ukazatelů ţivotní úrovně v České

republice bylo vyuţito analýzy časových řad. K popisu statistických závislostí

u kvantitativních znaků byla pouţita korelační analýza, která slouţila ke zjištění stupně

závislostí mezi veličinami (časem a daným ukazatelem). Index korelace a index

determinace určil sílu závislosti mezi proměnnými. Analýza časových řad obsahovala

grafickou vizualizaci a její vyhodnocení. Rozbor grafů slouţil především k získání

orientační představy o vývoji ukazatele v daném období. Následně byly vypočítány

elementární charakteristiky, které popisovaly dynamiku změn v chování časové řady.

Jednalo se zejména o následující elementární charakteristiky: první absolutní diference,

koeficient růstu, tempo růstu, průměrný koeficient růstu a průměrný absolutní přírůstek.

Při tvoření časových řad se vyuţil klasický model, který se zabývá popisem forem pohybu.

Klasický model vychází z dekompozice časové řady na základní sloţky pohybu. Byly

predikovány budoucí hodnoty vybraných ukazatelů. Extrapolačním kritériem byla relativní

chyba prognózy.

Kvalitativní data získaná z dotazníkového šetření Naše společnost probíhajícího

v prosinci 2014 byla analyzována z hlediska závislosti znaků. Vyuţilo se kontingenčních

tabulek - absolutních i relativních četností. Byly vypočítány očekávané četnosti. Síla


[…]


7 6,444 0,136 2,16% 7 7,504 0,168 2,29%

8 6,394 -0,050 -0,77% 8 7,526 0,023 0,30%

9 6,292 -0,102 -1,60% 9 7,587 0,061 0,81%

10 6,213 -0,079 -1,26% 10 7,573 -0,014 -0,18%

11 6,284 0,072 1,16% 11 7,698 0,125 1,65%

12 6,769 0,485 7,72% 12 8,175 0,476 6,19%

2
0
1
2

1 7,132 0,363 5,36%

2
0
1
4

1 8,627 0,452 5,53%

2 7,239 0,107 1,50% 2 8,584 -0,043 -0,50%

3 7,010 -0,229 -3,17% 3 8,336 -0,248 -2,89%

4 6,637 -0,373 -5,32% 4 7,884 -0,451 -5,42%

5 6,443 -0,194 -2,93% 5 7,538 -0,346 -4,39%

6 6,351 -0,092 -1,42% 6 7,372 -0,166 -2,20%

7 6,516 0,165 2,59% 7 7,444 0,072 0,98%

8 6,535 0,020 0,30% 8 7,371 -0,073 -0,98%

9 6,629 0,094 1,44% 9 7,256 -0,115 -1,56%

10 6,677 0,048 0,72% 10 7,107 -0,149 -2,06%

11 6,840 0,163 2,45% 11 7,089 -0,018 -0,25%

12 7,367 0,526 7,69% 12 7,462 0,373 5,26%
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Příloha 10: Očekávané četnosti - Životní úroveň domácnosti vs. příjem domácnosti

v České republice v roce 2014

Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů ze Sociálněvědního datového archivu České

republiky, [33]

Příloha 11:Rozšířená tabulka výstupů absolutních a relativních četností – Životní

úroveň domácnosti vs. příjem domácnosti v České republice v roce 2014 (v Kč,

měsíčně)

Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů ze Sociálněvědního datového archivu České

republiky, [33]
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Příloha 12: Statistiky pro hodnocení závislosti s přehledem testovacích kritérií

a charakteristik míry závislosti - Životní úroveň domácnosti vs. příjem domácnosti

v České republice v roce 2014

Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů ze Sociálněvědního datového archivu České

republiky, [33]

Příloha 13: Očekávané četnosti – Životní úroveň domácnosti vs. pohlaví v České

republice v roce 2014

Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů ze Sociálněvědního datového archivu České

republiky, [33]
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Příloha 14: Rozšířená tabulka výstupu absolutních a relativních četností – Životní

úroveň domácnosti vs. pohlaví v České republice v roce 2014

Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů ze Sociálněvědního datového archivu České

republiky, [33]
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Příloha 15: Rozšířená tabulka výstupu absolutních a relativních četností – Životní

úroveň domácnosti vs. nejvyšší dosažené vzdělání v České republice v roce 2014

Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů ze Sociálněvědního datového archivu České

republiky, [33]
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Příloha 16: Očekávané četnosti - Životní úroveň domácnosti vs. nejvyšší dosažené

vzdělání v České republice v roce 2014

Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů ze Sociálněvědního datového archivu České

republiky, [33]

Příloha 17: Statistiky pro hodnocení závislosti s přehledem testovacích kritérií

a charakteristik míry závislosti – Životní úroveň domácnosti vs. nejvyšší dosažené

vzdělání v České republice v roce 2014

Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů ze Sociálněvědního datového archivu České

republiky, [33]
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Příloha 18: Spokojenost se životem - dlouhodobý vývoj u obyvatel České republiky v období 1993–2012

Zdroj: Centrum pro výzkum veřejného mínění, [34]

104

Příloha 19: Rozšířená tabulka výstupů absolutních a relativních četností -

Spokojenost se životem vs. životní úroveň domácnosti v České republice v roce 2014

Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů ze Sociálněvědního datového archivu České

republiky, [33]

Příloha 20: Očekávané četnosti – Spokojenost se životem vs. životní úroveň

domácnosti v České republice v roce 2014

Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů ze Sociálněvědního datového archivu České

republiky, [33]
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Příloha 21: Statistiky pro hodnocení závislosti s přehledem testovacích kritérií

a charakteristik míry závislosti – Spokojenost se životem vs. životní úroveň

domácnosti v České republice v roce 2014

Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů ze Sociálněvědního datového archivu České

republiky, [33]

Příloha 22: Rozšířená tabulka výstupů absolutních a relativních četností –

Spokojenost se životem vs. věk v České republice v roce 2014

Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů ze Sociálněvědního datového archivu České

republiky, [33]
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Příloha 23: Očekávané četnosti - Spokojenost se životem vs. věk v České republice

v roce 2014

Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů ze Sociálněvědního datového archivu České

republiky, [33]

Příloha 24: Statistiky pro hodnocení závislosti s přehledem testovacích kritérií

a charakteristik míry závislosti – Spokojenost se životem vs. věk v České republice

v roce 2014

Statist. : Spokojenost se životem(5) x Věk(5) (T abulka 1)

Statist. Chí-kvadr. sv p

Pearsonův chí-kv.

M-V chí-kvadr.

Fí

Kontingenční koeficient

Cramér. V

61,18891 df=16 p=,00000

59,03328 df=16 p=,00000

,2481094

,2408082

,1240547

Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů ze Sociálněvědního datového archivu České

republiky, [33]