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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Hodnocení ekonomických ukazatelů bude vždy aktuální. Tato práce má však několik zásadních, ba dokonce ele-
mentárních nedostatků. V kapitole Teoretická východiska se vyskytují neodborná zobecnění ekonomických aktivit.
Autorka v rešerši kombinuje různé deönice téhož objektu bez hlubšího porozumění. V textu se objevují citace, na
které však není odkázáno. Ne všechny v rešerši popsané ukazatele jsou dále použity a vhodně vyhodnocovány.

Zpracovávanádata jsounekonzistentní. Jsoupoužity různědlouhé časovéúseky, což snižuje schopnost porovnávat
jednotlivé ukazatele, důvod není v práci vysvětlen.

Bohužel nelze nezmínit hrubé chyby a nekorektně použitá odborná slova. Práce jako celek nebyla řádně zkontro-
lována.

Vzhledemkomezenosti statistickýchúdajůoBenešovsku je v řaděbodůpracovánopouze se Středočeskýmkrajem,
což nekoresponduje s cílem práce.

Metodika práce dobře popisuje následně použité statistické postupy. Autorka prokázala pokročilou schopnost vi-
zualizace a zpracování ekonomickýchúdajů. Celkovýdobrýdojemzvlastníhoanalytického zpracování snižují určité
nedostatky v komentářích jednotlivých výstupů a špatně popsané legendy grafu.

Autorka si deönovala cíl, který nelze vzhledem k omezeným statistickým údajům splnit. Tento fakt je jedním z nej-
větších nedostatků práce.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Zhodnoťte obecně životní úroveň na Benešovsku (nejen z pohledu číselných ukazatelů).

2. Porovnejte práci se softwarem Statistica a s programemMS Excel z hlediska zpracování dat.
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